obligaciones con organismos internacionales hasta por un monto de C$4,858,530,992 y se disminuye
el patrimonio y se registra diferencial cambiario del período y períodos anteriores.

4) Los aportes del MHCP en bonos de capitalización entregados al BCN durante los años 2011, 2012 y

2013 se aplicaron de forma incorrecta como recuperación de los intereses por cobrar al MHCP por
C$250,880,000, C$260,000,000 y C$304,000,000 respectivamente; sin embargo, dichos bonos se
recibieron en cumplimiento del Artículo 80 de la Ley 732 Ley Orgánica del BCN con el propósito de
cubrir las pérdidas operativas del Banco, por lo que se realizó ajuste para corregir dicha situación
revirtiendo la aplicación y reconociendo el aporte del Gobierno Central en cuentas de capital.

33

Banco Central de Nicaragua (BCN)
(Ente Descentralizado del Estado de Nicaragua)
31 de diciembre de 2014

Notas

27.2 Modificación al estado de cambios en la situación financiera al 31 de diciembre de 2013 y estado de resultados por

el año terminado en esa fecha:

Saldos

Previamente  Ajustes por Re expresión  Saldos
  Informados  Débitos  Créditos  ajustados

Cambios en las cuentas del
estado de situación

Inversiones en títulos y valores C$ 8,013,602,028  14,601,753,651  203,464  22,615,152,215
Créditos a residentes, neto  4,487,272,931  13,573,071,359  3,217,122,223  14,843,222,067
Cuentas por cobrar al Gobierno

por capitalización

42,160,932,402

170,402,753

42,331,335,155

-
Otros activos con residentes, neto  107,729,210  14,971,390,145  170,199,289  14,908,920,066
Obligaciones con organismos

internacionales

6,294,761,144

-

4,858,530,992

11,153,292,136
Aportes del Gobierno Central  -  -  814,880,000  814,880,000
Aporte recibido del Fondo

Monetario Internacional

3,631,817,221

3,631,817,221

-

-
Diferencial cambiario acumulado  (2,633,117,623)  1,226,713,771  -  (3,859,831,394)
Pérdidas acumuladas  (472,335,809)  3,217,122,223  -  (3,689,458,032)
   51,392,271,123  51,392,271,123
Cambios en las cuentas de
resultado

Ingresos financieros  653,721,256  175,044,481  -  478,676,775
Diferencial cambiario  (982,191,254)  240,615,382  -  (741,575,872)
 C$   415,659,863  -

27.3 Cambios en el estado de cambios en el patrimonio  en  las cuentas de diferencial cambiario y pérdidas acumuladas al

31 de diciembre 2012

Diferencial
cambiario
acumulado

Pérdidas
acumuladas

Como fue previamente reportado al 31 de diciembre de 2012  (1,650,926,370)  (471,133,429)
Reversión de intereses  (a) -  (2,897,214,036)
Aportes del FMI (b) (986,098,389)  -
Reexpresados al 31 de diciembre de 2012  (2,637,024,759)  (3,368,347,465)

a) Registro de reversión de intereses generados hasta el 31 de diciembre de 2012, conforme la aplicación